<sup>1144</sup> Cassianus, *De coenobiorum institutus* V 4

<sup>1145</sup> Cassianus, *Conlationes* II 2

<sup>1146</sup> Ibidem II 2

consumptum, intulit demum beatus Antonius. omnia quidem haec quae dixistis necessaria sunt et utilia sitientibus deum atque ad eum cupientibus peruenire. sed his principalem tribuere gratiam nequaquam nos innumeri multorum casus et experimenta permittunt

- G13-3<sup>1147</sup> (...) Et ita tam beati Antonii quam uniuersorum sententia definitum est discretionem esse, quae fixo gradu intrepidum monachum perducatur ad deum, praedictasque uirtutes iugiter conseruet inlaesas, cum qua ad consummationis excelsa fastigia minore possit fatigatione conscendi et sine qua multi etiam propensius laborantes perfectionis nequiuerint culmen adtingere. omnium namque uirtutum generatrix, custos moderatrixque discretio est.
- G13-4<sup>1148</sup> Et ut hanc eandem definitionem antiquitus a sancto Antonio et ceteris patribus promulgatam recens quoque sicut promissimus, confirmet exemplum, recolite id quod nuper gestum oculorum uestrorum uidistis obtutibus (...)
- G13-5<sup>1149</sup> Quid dicam de illis duobus fratribus, qui cum ultra illam heremum Thebaidos, ubi quondam fuerat beatus Antonius, habitarent, minus cauta discretionem permoti, euntes per extantam solitudinis uastitatem (...)
- G13-6<sup>1150</sup> (...) quo etiam modo beatum Antonium accitum esse cognouimus, qui occasionem suae conuersionis a sola diuinitate percepit. ingressus namque ecclesiam ibique audiens in euangelio dominum praedicantem: qui non odit patrem et matrem et filios et uxorem et agros, insuper et animam suam, non potest meus esse discipulus, et: si uis perfectus esse, uade, uende omnia quae habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelo, et ueni, sequere me (...)
- G13-7<sup>1151</sup> De differentiis sane daemonum etiam per illos duos philosophos, qui quondam magicis artibus uel inertiam eorum uel fortitudinem saeuamque nequitiam fuerant frequenter experti, multum cognitionis accepimus. hi namque despicientes beatum Antonium uelut imperitum ac sine litteris uirum volentesque eum, si nihil amplius laedere potuissent, saltem de cella sua magicis praestigiis et circumuentione daemonum proturbare, spiritus ei nequissimos inniserunt, ad inpugnationem hanc morsu liuoris adducti, eo quod maximae hominum turbae ad eum uelut famulum dei cotidie conuenirent (...)
- G13-8<sup>1152</sup> Cumque pro hac admiratione confestim uenientes ad abbatem Antonium inpugnationum suarum magnitudinem et causas atque insidias patefecissent liuoris occulti, Christianos se fieri protinus poposcerunt. requisito autem ab illis proditae inpugnationis die adseruit se amarissimis cogitationum stimulis tunc fuisse pulsatum. quo experimento sententiam nostram quam hesterno die in conlatione protulimus probauit ac definiuit beatus Antonius, nullatenus daemones posse mentem cuiusquam uel corpus inuadere nec habere facultatem in cuiuslibet animam penitus inruendi, nisi eam primo destituerint omnibus cogitationibus sanctis, ac spiritali contemplatione uacuum nudamque reddiderint.

---

<sup>1147</sup> Ibidem II 4

<sup>1148</sup> Ibidem II 5

<sup>1149</sup> Ibidem III 6

<sup>1150</sup> Ibidem III 4

<sup>1151</sup> Ibidem VIII 18

<sup>1152</sup> Ibidem VIII 19

- G13-9<sup>1153</sup> Et ut orationis uerae percipiatis adfectum, non meam uobis, sed beati Antoni sententiam proferam. quem ita nonnumquam in oratione nouimus perstitisse, ut eodem in excessu mentis frequenter orante cum solis ortus coepisset infundi, audierimus eum in feruore spiritus proclamantem: quid me impedis, sol, qui ad hoc iam oreris, ut me ab huius ueri luminis abstrahas claritate? cuius etiam haec quoque est super orationis fine caelestis et plus quam humana sententia: non est, inquit, perfecta oratio in qua se monachus, uel hoc ipsum quod orat, intellegit. et ut nos quoque secundum mensuram tenuitatis nostrae huic admirandae sententiae superadicere aliquid audeamus, orationis quae exauditur a domino, in quantum experti sumus, indicia proferemus.
- G13-10<sup>1154</sup> (...) Haec igitur [practice], quae duobus ut dictum est subsistit modis, erga multas professiones studiaque diuiditur. quidam enim summam intentionis suae erga heremi secreta et cordis constituunt puritatem, ut in praeteritis Heliam et Heliseum nostrisque temporibus beatum Antonium, aliosque eiusdem propositi sectatores (...)
- G13-11<sup>1155</sup> (...) istud ergo solummodo fuit antiquissimum monachorum genus, quod non solum tempore, sed etiam gratia primum est quodque per annos plurimos inuiolabile usque ad abbatis Pauli uel Antoni durauit aetatem: cuius etiam nunc adhuc in districtis coenobiis cernimus residere uestigia.
- G13-12<sup>1156</sup> (...) cuius professionis principes hos quos paulo ante commemorauimus, sanctum scilicet Paulum uel Antonium, nouimus exstitisse (...)
- G13-13<sup>1157</sup> Abraham: Non meam contra hoc uobis, sed beati Antonii sententiam proferam, qua ita ille cuiusdam fratris, hoc quo dicitis tepore torpentis segnitiā confutauit, ut etiam nodum uestrae propositionis absunderet. nam cum ad praedictum senem quidam ut dixi ueniens anachoreticam disciplinam minime diceret admirandam, maioris pronuntians esse uirtutis, si ea quae perfectionis sunt inter homines quispiam quam in heremo positus exerceret, beatus Antonius ubinam ipse consisteret percontatur. cumque ille se iuxta parentes suos habitare dixisset, et eorum praebitione ab omni cura et sollicitudine diurni operis absolutum lectioni tantum et orationi absque ulla distentione spiritus indesinenter gloriaretur insistere, rursum beatus Antonius: dic, inquit, sodalis, utrum in eorum damnis uel aduersis casibus contristeris parique etiam modo super eorum prosperitate congaudeas. ille utriusque rei participem se esse confessus est. cui senex: noueris te, inquit, etiam in futuro saeculo eorum sorte censendum, cum quibus in hac uita in lucri detrimentiue consortio uel gaudio uel maerore concuteris. nec hac contentus sententia beatus Antonius maiorem insuper campum disputationis ingressus est, haec, inquiens, conuersatio atque hic tepidissimus status non hoc solo, quo dixi te feriunt detrimento (licet id nunc ipse non sentias dicens quodammodo secundum illam Prouerbiorum parabolam: ferierunt me, sed non dolui: et deluserunt me, ego autem nesciui; uel illud quod dicitur in propheta: comederunt alieni robur eius, et ipse nesciuit), quod scilicet diebus singulis mentem tuam pro casuum uarietate mutantes indesinenter ad terrena demergant, uerum etiam quod fructum manuum

---

<sup>1153</sup> Ibidem IX 31

<sup>1154</sup> Ibidem XIV 4

<sup>1155</sup> Ibidem XIV 5

<sup>1156</sup> Ibidem XVIII 6

<sup>1157</sup> Ibidem XXIV 11

tuarum et iusta laboris proprii mercede defraudent, non permittentes te horum praebitione suffultum secundum beati apostoli regulam cotidianum tibi uictum tuis manibus praeparare, quem ille ultima Ephesiorum ecclesiae principibus praecepta promulgans se etiam sanctis Euangelicae praedicationis studiis occupatum non solum sibi, uerum etiam his qui erant erga ministerium suum necessariis obsequiis praepediti praebuisse se memorat dicens: ipsi scitis quoniam ad ea quae mihi opus erant et his qui mecum sunt ministrauerunt manus istae. Quod tamen ut se fecisse pro forma nostrae utilitatis ostenderet, alibi ait: non otiosi fuimus inter uos, neque gratis panem ab aliquo manducauimus, sed in labore et fatigatione nocte et die operantes, ne quem uestrum grauaremus. non quasi non habuerimus potestatem, sed ut nosmet ipsos formam daremus uobis ad imitandum nos.

G13-14<sup>1158</sup> (...) secundum apostolum, qui otiosis penitus interdicens opem largitatis alienae qui non, inquit, operatur nec manducet. his beatus Antonius aduersus quendam usus uerbis etiam nos magisterii sui informauit exemplis, ut parentum perniciosissima blandimenta et omnium qui uictui necessaria subministrant agapem, insuper etiam amoenae habitationis gratiam deitemus (...)

**G14** *Augustinus, De doctrina christiana* 426

G14-1<sup>1159</sup> Iam uero eorum qui diuino munere exultant et sine talibus praeceptis, qualia nunc tradere institui, se sanctos Libros intellegere atque tractare gloriantur et propterea me superflua uoluisse scribere existimant, sic est lenienda commotio, ut quamuis magno dei dono iure laetentur, recordentur se tamen per homines didicisse uel litteras nec propterea sibi ab Antonio sancto et perfecto uiro Aegyptio monacho insultari debere, qui sine ulla scientia litterarum scripturas diuinas et memoriter audiendo tenuisse et prudenter cogitando intellexisse praedicatur (...)

**G15** *Regula Magistri* 500-525

G15-1<sup>1160</sup> Si debeant fratres spiritales ad se invicem occurrentes prius orare aut sibi pacem dare aut salutare.  
Cum uero introierint fratres in monasteriis aut in uia fratribus spiritualibus occurrerint postquam se per benedictionem salutauerint prius orent et sic sibi pacem dent sicuti Pauli et Antonii heremitarum occursum legimus: qui cum se mox uidissent et sibi inuicem occurrissent postquam se propriis salutauere nominibus mox oratione facta complentes postmodum se mutuis miscuerunt amplexibus caritatis sibi pacem reddentes.

**G16** *Fulgentius von Ruspe, Ad Iohannem et Venerium de veritate praedestinationis et gratiae* 523-527

G16-1<sup>1161</sup> Ergone quisquam Christianus potest ita uas misericordiae dicere imperatorem Constantinum, ut uasa contumeliae Antonium appellet et Paulum?

<sup>1158</sup> Ibidem XXIV 12

<sup>1159</sup> Augustinus, *De doctrina Christiana* Prooem. 4

<sup>1160</sup> *Regula Magistri* LXXI

<sup>1161</sup> Fulgentius von Ruspe, *Ad Iohannem et Venerium de veritate praedestinationis et gratiae* II 42

- G16-2<sup>1162</sup> Sed quis usque adeo sit diuinae fidei et caritatis inimicus, ut Paulum, Antonium, Iohannem, Hilarionem, Macarium, aliosque similis uitae ac sanctitatis monachos, in quibus et rectae fidei ueritas et sanctae conuersationis refulsit integritas, uasa contumeliae non metuat appellare?
- G17** **Cassiodorus, *Institutiones diuinarum et humanarum lectionum* 551-562**  
 G17-1<sup>1163</sup> (...) Quem Didymum, quamvis carne caecum, merito beatus Antonius Pater monachorum prophetali lumine uocavit Videntem, quando perspicuo corde conspexit, quod corporeis oculis non ualet intueri.
- G18** **Isidorus von Sevilla, *De ecclesiasticis officiis* 598-615**  
 G18-1<sup>1164</sup> Post pascha autem usque ad pentecosten, licet traditio ecclesiarum abstinentiae rigorem prandiis relaxauerit, tamen si quis monachorum uel clericorum ieiunare cupiunt non sunt prohibendi, quia et Antonius et Paulus et ceteri patres antiqui etiam his diebus in heremo leguntur abstinuisse neque soluisse abstinentium nisi tantum die dominico.
- G18-2<sup>1165</sup> Vnde autem ad monachos studium defluxit paupertatis? Vel quis huius conuersationis exstitit auctor, cuius isti habitum imitantur? Quantum enim, inquam, adtinet ad auctoritatem ueterum scripturarum, huius propositi princeps Helias et discipulus eius Heliseus fuerunt, siue filii prophetarum qui habitabant in solitudinem, urbibusque relictis faciebant sibi casulas prope fluuenta Iordanis. Huius etiam propositi in Euangelio paptista Iohannes auctor exstitit qui heremum solus incoluit, locustis tantum et agresti melle nutritus; iam deinde progenitos conuersationis huius nobilissimos principes, Paulos, Antonios, Hilarionas, Macharios ceterosque patres; quorum exemplis per universum mundum adoleuit sancta institutio monachorum.
- G19** **Isidorus von Sevilla, *Etymologiae (Originum libri XX)* um 630**  
 G19-1<sup>1166</sup> Decius, ann. I. Antonius monachus claruit  
 G19-2<sup>1167</sup> (...) Satyri homunciones sunt aduncis naribus; cornua in frontibus, et caprarum pedibus similes, qualem in solitudine Antonius sanctus uidit. Qui etiam interrogatus Dei seruo respondisse fertur dicens: 'Mortalis ego sum unus ex accolis heremi, quos vario delusa errore gentilitas Faunos Satyrosque colit'.
- G20** **Eugen II (III) von Toledo, *Epitaphium (Carmina)* vor 657**  
 G20-1<sup>1168</sup> Admoneat monachos dulcis vox regia cunctos, ut rebus careant, regna superna petant. non hos vanarum turbet possessio rerum, est quibus in celso vita parata throno. exemplo Eliae populi consortia uident, et Pauli, Antonii atque Ioannis ament. propria dimittant, habeant ut propria cuncta, uir nihil extraneum pacis amator habet. tu decus egregium, uirtus et gloria regni, semper ama dominum, te quia semper amat.

---

<sup>1162</sup> Ibidem II 43

<sup>1163</sup> Cassiodorus, *Institutiones diuinarum et humanarum lectionum* I,5,2

<sup>1164</sup> Isidorus von Sevilla, *De ecclesiasticis officiis* I 43

<sup>1165</sup> Ibidem II 16

<sup>1166</sup> Isidorus von Sevilla, *Etymologiae* V,39,33

<sup>1167</sup> Ibidem XI,3,21

<sup>1168</sup> Eugen II von Toledo, *Epitaphium* Carmen XXIV 5

- G21 Pseudo-Adalgerus, Pseudo-Isidorus, Pseudo-Hieronymus, Pseudo-Ambrosius, Commonitiuncula ad sororem (De studio virtutum) 7. Jh.**
- G21-1<sup>1169</sup> Certissime uero tibi conuenit credere, quod karitas numquam sine humilitate et oboedientia in homine regnat. Si ueram habueris karitatem mox eris humilis atque oboediens. Humilitas namque eximia uirtus est: haec de terrenis hominibus facit caelestes, per hanc diabolus superatur, per hanc eius laquei uitantur. Sic beatus Antonius dicit abbati Pastori: "Vidi omnes laqueos inimici tensos in uia, et ingemiscens dixi: Quis putas transiet istos laqueos? Et audiui uocem dicentem: Humilitas. Hoc uero beatus Antonius ut puto non pro se tantum uidit et audiuit, sed et pro nobis qui peccatores et insipientes sumus et longe ab illius meritis distamus: ut nos haec legentes et opere complentes diaboli laqueos possimus uitare, qui semper hoc inquirat, quomodo nos decipiat.
- G21-2<sup>1170</sup> (...) Dixit abbas Antonius quia sunt quidam conferentes corpora sua in abstinentia, et quia non habuerunt discretionem longe facti sunt a deo. Superuenit autem quidam uenationem faciens in silua agrestium animalium et uidit abbatem Antonium gaudentem cum fratribus et displicuit ei. Uolens autem senex ostendere ei quia oportet aliquando condescendere fratribus, dicit ei: Pone sagittam in arcu tuo et trahe. Et fecit sic, et dixit ei: Iterum trahe, et traxit. Et rursus dixit ei: trahe adhuc. Et dicit ei uenator: Si supra mensuram traxero, frangetur arcus. Dicit ei abbas Antonius: Ita est in opere dei: si plus a mensura tendimus, fratres cito deficiunt. Expediit ergo uel ad momento horae relaxare uigorem eorum. Haec audiens uenator conpunctus est et multum proficiens in sermone senis discessit, et fratres confirmati reuersi sunt ad loca sua.
- G21-3<sup>1171</sup> (...) Stephanus autem circa Mareoten habitauit, perfecte degens et integra continentia. Qui circa sexaginta annos probatissimus monachus fuit et Antonio magno notissimus.
- G22 Aldhelmus von Malmesbury, De laudibus uirginitatis (prosa) um 700**
- G22-1<sup>1172</sup> Antonius, caelestis aratri stibarius et euangelici sermonis sator, a quo primitus per Aegiptum fertilis coenubiorum seges et fecunda conuersationis occa granigeris germinauit spicis, unde postmodum Memphitica tellus, quam Nilus reciprocis fecundat fluentis, millenos animarum manipulos in fructiferis ecclesiae noualibus pululantes protulit, quos angelici messorum, cum figura mundi in ictu et atomo euauerit et inormia creaturarum elementa in melius commutata claruerint, sequestratis loliorum fasciculis in inexhausto caelestis regni horreo cateruatim aduectabunt, nonne propter egregiam animae pudicitiam ineffabili uirtutum gratia praeditus usque supremos terrarum cardines rumore clarus precrebuit? Quod plenius de suorum uirtute miraculorum Athanasius, Alexandrinus antistes, simplo uolumine patefecit Evagrio in Latinum transferente.
- G22-2<sup>1173</sup> Hilarion opinatissimus Palestinae solitudinis accola, ethnicis parentibus

<sup>1169</sup> Pseudo-Adalgerus, Pseudo-Isidorus, Pseudo-Hieronymus, Pseudo-Ambrosius, *Commonitiuncula ad sororem (De studio virtutum)* II

<sup>1170</sup> Ibidem VIII

<sup>1171</sup> Ibidem XIV

<sup>1172</sup> Aldhelmus von Malmesbury, *De laudibus uirginitatis* XXVIII

<sup>1173</sup> Ibidem XXIX

idolorum culturae deditis oriundus, rosa, ut dicitur, rubicunda de spinetis uulgo nascentibus florens, ea tempestate qua praedictus Antonius per Aegyptum celebri fama uulgabatur claruit, cuius vitam Hieronimus caelestis bibliothecae egregius cultor uniuersorumque interpretum praestantissimus, tantis opinionum rumusculis extollit, ut Homerum quoque, si ab inferis emergeret, uel inuidere materiae dicat uel succumbere.

G22-3<sup>1174</sup> Amos, primus Nitriae famosus accola (...). Huius itaque Amos spiritum Antonius heremita, cum carnalis ergastuli uinculis enodaretur, a caelestis militiae manipulo astriferis inferri caelorum orbibus conspexit.

**G23 Aldhelmus von Malmesbury, *De uirginitate* um 700**

G23-1<sup>1175</sup> E quorum numero pollebat sorte beata  
Nomine famoso felix Antonius auctor  
Summa supernorum conquiens regna polorum.

G23-2<sup>1176</sup> Hunc uidit ferri felix Antonius olim  
Linqueret egregius cum carnis vincula miles  
Angelicis turmis ad caeli sidera vectum  
Pulchraque perpetua penetrantem limina vitae.

**G24 Ambrosius Autpertus, *De conflictu uitiorum et uirtutum* um 740**

G24-1<sup>1177</sup> (...) Si enim ita est ut asserunt; ergo quotquot ex Romanis conuersi, apud Romanos degunt, quotquot ex Graecis, apud Graecos, quotquot ex Italis, apud Italos, quotquot ex Hiberis, apud Hiberos, quotquot ex Germanicis, apud Germanicos, quotquot ex Aquitanicis, apud Aquitanicos, quotquot ex Britannis, apud Britannos, quotquot ex Anglis, apud Anglos religiose uiuunt imperfecti erunt. Ecce Paulus et Antonius ex Thebeis, apud Thebeos perfecti sunt, ecce Hilarion ex Palaestinis, apud Palaestinos perfectus est, ecce Macharius ex Aegyptiis, apud Aegyptios perfectus est, ecce Oxirincus ciuitas ex propriis ciuibus tota perfecta est (...)

**G25 Bonifatius, *Epistulae* 742-746**

G25-1<sup>1178</sup> Habes, pater mi, sicut Antonius de Didimo fertur dixisse, oculos, quibus potest Deus uideri et angeli eius et supernae Hierusalem gloriosa gaudia speculari.

**G26 Théodulf von Orleans (?), *Opus Caroli Regis contra synodum (Libri Carolini)* 790**

G26-1<sup>1179</sup> Quomodo intellegendum sit quod scriptum est: Domine, dilexi decorem domus tue; quem decorem isti imagines intellegunt. (...) Numquidnam sancti patres, ut ceteros taceam, Paulus, Antonius [...] Ilarion, uel omnis anachoritarum sive heremitarum caterva, qui decorem basilicarum sive imaginum depictarum non